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Péče o doprovázející a pozůstalé v rámci hospicové péče

Abstrakt

Bakalářská práce nese název „Péče o doprovázející a pozůstalé v rámci hospicové

péče“. Teoretická práce je zaměřena na důležitost smrti a umírání v dnešní společnosti,

prožívání posledních chvil v hospicové péči, která vychází z úcty k člověku jako k

jedinečné lidské bytosti. Není opomenuto pojetí smrti podle doktorky Elizabeth Kübler

Rossové a její přínos v ošetřovatelské péči o nevyléčitelně nemocné pacienty. Práce se

dotýká dětské hospicové péče, důležitosti multidisciplinárního týmu v paliativní péči.

Práce se zabývá především rodinou a její péčí o umírající s čímž souvisí samotné

potřeby rodiny při poskytování péče, které jsou často přehlíženy.

Téma, co znamená doprovázení umírajících osob na jejich poslední cestě a jak

podporovat doprovázející osoby při plnění tohoto poslání, práce obsahuje také. V práci

je zdůrazněna péče o pozůstalé, význam rituálů spojených s vyrovnáváním se s

odchodem blízké osoby a nezbytný proces truchlení. V závěru práce je charakterizována

pomoc pozůstalým osobám, která jim pomáhá v řešení situací, kde ostatní způsoby

selhávají.
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Care for the Bereaved and the Accompanying within Hospice Care

Abstract

The title of the bachelor thesis is ´Care for the Bereaved and the Accompanying within

Hospice Care´. The theoretical thesis is focused on the importance of death and dying

within the society nowadays, living through the last moments within hospice care that

derives from the respect towards an individual as a unique human being. The concept of

death as explained by Doctor Elizabeth Kübler Ross as well as her contribution in

nursing terminally ill patients is not omitted. The thesis touches upon child hospice care,

the importance of multidisciplinary team in paliative care. The thesis focuses mainly on

the family and its care about the dying, relating to the family´s frequently ignored needs

while nursing.

The topic of what accompanying the dying person on their terminal journey means and

how to support the accompanying individuals when fulfilling this mission is also

covered by this thesis. The thesis emphasizes the care for the bereaved, the meaning of

rituals connected to the coping with the departure of a close person, and the necessary

process of mourning. The conclusion of the thesis characterises the help to the bereaved

that helps them solve situations in which other solutions fail.
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Úvod

Mnohým lidem smrt nahání strach. Jedná se o strach z neznáma, který je zakořeněn v

dnešní moderní společnosti, která si odmítá připustit vědomí smrti. Lidé se dnes

soustřeďují převážně na život plný zdraví, pěstují krásu a snaží se být úspěšní za každou

cenu. Smrt pokládají za nelibé až opovrženíhodné téma, o kterém se nechtějí bavit, je

jim nepříjemné. Přitom je smrt pro všechny lidi společná a nevyhnutelná součást života,

na jehož konci jsme si rovni a nehledí se na to, kdo jak byl úspěšný a krásný.

Ve své práci bych chtěla více přiblížit problematiku smrti, umírání a posledních chvil

umírajícího. Co prožívá umírající a jeho rodina. S tím je spojena jak komunikace s

rodinou, tak s umírajícím člověkem. Dále bych chtěla přiblížit principy paliativní péče,

jak je rozdělena a kde je poskytována. Je nutno zdůraznit, co je smyslem doprovázení a

kdo je doprovázející osoba, jak pomáhat a podporovat pozůstalé osoby, které se

vyrovnávají s odchodem blízkého člověka, jakou pomoc jim poskytnout. Domnívám se,

že doprovázejícím a pozůstalým osobám by se měla věnovat pozornost ve větší míře,

protože právě tyto osoby jsou v přímém kontaktu s terminálně nemocným člověkem v

kratší nebo delší době. Zažívají smutek, stres, psychické i fyzické vyčerpání.
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Metodika

Předložená bakalářská práce je prací teoretickou a je vypracována pomocí sekundární

analýzy dat s využitím rešeršní kompilace.

Cílem práce bylo popsat problematiku umírání a smrti v dnešním světě, objasnit potřeby

umírajícího člověka včetně jeho důstojného umírání, definovat proces umírání a jeho

vliv na pozůstalé osoby, které se podílí na péči o umírajícího člověka.

Informace, které jsou uvedené v bakalářské práci, byly získány ze zdrojů odborné

literatury z oblasti thanatologie a hospicové péče, zejména z publikací MUDr. Marie

Svatošové a prof. PhDr. RNDr. Heleny Haškovcové, CSc.

Během procesu tvorby bakalářské práce jsem absolvovala jednodenní stáž v Hospici sv.

Jana Nepomuka Neumanna v Prachaticích. Výstupem této stáže byla po dohodě

s pracovnicí hospicu aktualizace informačního letáku pro pozůstalé osoby, který

přikládám níže. S vytvořením motivu na přední straně letáku mi pomáhala Barbora

Stárková.
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1 Současný stav

1.1 Hospicové hnutí

Myšlenka hospice vychází z úcty k životu a z úcty k člověku jako jedinečné,

neopakovatelné bytosti (Svatošová, 2003, s. 123).

Hospic nemocnému garantuje, že

• nebude trpět nesnesitelnou bolestí.

• V každé situaci bude respektována jeho lidská důstojnost.

• V posledních chvílích života nezůstane osamocen (Svatošová, 2003, s. 123).

Právo každého člověka na důstojnou smrt jako základní etický princip by mohl

zpochybnit snad jen psychopat (Svatošová, 2003, s. 123).

1.2 Hospicová péče

V souvislosti s pojmem hospic si řada lidí představí ústav nebo dokonce dům. Ve

skutečnosti tento pojem znamená koncept, holistický koncept podpory umírajících lidí a

jejich rodin. Základním principem je poskytnutí možnosti zemřít v klidu a v bezpečí.

Hospic představuje znovuobjevení tradic lidského postoje k umírajícím, které jsou

přizpůsobeny jejich potřebám v konkrétním prostředí a době (Student, 2006).

Hlavní myšlenkou hospice je naplnit dny životem, dbát na kvalitu života nemocného, a

to až do jeho posledního vydechnutí. Součástí hospicové péče je doprovázení nejen

nemocného, ale také jeho rodiny (Svatošová, 2003).

1.2.1 Vývoj hospicového hnutí ve světě

Název moderního hospicového hnutí má svůj základ od latinského pojmu hospitum, což

znamená přístřeší, ubytovna (Student, 2006). Hospic fungoval jako útočiště pro

všechny, kteří z jakéhokoli důvodu nemohli dál pokračovat v cestě, ať to bylo z důvodu

zranění, přílišného vyčerpaní, nemocí či dokonce umírání (Callananová, Kelleyová,

2005). Hospice se později začaly rozpadat a myšlenka na ně se obnovila v polovině 18.

století. V tu dobu byla v Dublinu z iniciativy Mary Aikdenheadové otevřena nezvyklá

nemocnice pro umírající. Tato nemocnice nesla název „hospic“ a poskytovala péči

odpovídající principům sesterské charity. K dramatickému nárůstu hospiců však došlo

až po druhé světové válce, což lze dát do souvislosti s rozvojem vítězné medicíny, která
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nebyla schopna uspokojovat potřeby umírajících (Haškovcová, 2000). Myšlenka

hospice se rozšířila velmi rychle (Payk, 2005).

1.2.2 Severní Amerika (USA a Kanada)

V prvních letech vývoj hospicového hnutí doprovázel vážný nedostatek finančních

zdrojů. Zpočátku značnou část úkolů museli vykonávat dobrovolníci. První americký

hospic vznikl v roce 1974 v New Haeven (Student, 2006). O rok později pak bylo

založeno první oddělení paliativní péče v nemocnici Royal Victoria Hospital

v Montrealu (Vorlíček et al., 2004).

Na konci 70. let se povedlo dosáhnout financování z nemocenského pojištění díky

výzkumu, zda hospicová práce zlepšuje kvalitu umírajících a jaké náklady poté vznikají.

Výsledky dokládaly, že hospicová práce výrazně zlepšuje zdravotní stav nevyléčitelně

nemocných a situaci jejich rodin. (Student, 2006).

1.2.3 Anglie

Kolébkou hospicového hnutí se stala Velká Británie. Tam se v hlavě zdravotní sestry

Cecilly Saundersové zrodila myšlenka hospice (Svatošová, 2003). Munzarová uvádí, že

k patřičnému rozvoji došlo až v posledních desetiletích, a to díky osobnímu nasazení

Cecilie Saundersové. Celý život se věnovala péči o pacienty, kteří trpěli pokročilou a

progresivní chorobou. Vybudovala Hospic svatého Kryštofa v Londýně, který otevřela

v roce 1967 a je považována za zakladatelku moderní paliativní péče. Hnutí se brzy

rozšířilo po celé Anglii, ale i do jiných zemí (Munzarová, 2005).


[…]


obohatit a posunout ho dál ve svém chápaní života. Může prohloubit, zpevnit rodinné

vztahy a ukázat jiný pohled na život. Rodina v péči o umírajícího hraje velmi

významnou roli. Hospic s rodinou spolupracuje a umožňuje jí neomezené trávení času

spolu s umírajícím. To v jiných zdravotnických zařízeních chybí a chybí i tišení

nesnesitelné bolesti, respekt lidské důstojnosti a možnost, že poslední chvíle života

nezůstane umírající osamocen. To vše hospic garantuje.

Historie hospiců je v České republice docela krátká a informovanost o péči a

možnostech, které hospic nabízí, není veřejnosti tolik známá. Jsem toho názoru, že by se

o smrti mělo více mluvit, rozšiřovat myšlenku hospiců a možností, které nabízí. Myslím

si, že pozornost si zaslouží také dětský hospic a perinatální hospic, který v České

republice zaostává a přitom je tolik potřebný.

Cílem práce bylo prohloubení problematiky smrti a umírání, potřeb umírajícího člověka

na konci svého života. Snažila jsem se zdůraznit péči o doprovázející a pozůstalé osoby,

které doprovázejí umírající osoby po celou dobu a prožívají s nimi poslední chvíle,

přání, pocity a strachy. Z toho důvodu jsem poslední dvě kapitoly věnovala komunikaci,

důležitosti pohřebních rituálů, truchlení a jeho významu v procesu vyrovnání se se

ztrátou blízké osoby. Zaměřila jsem se na truchlení, které může způsobit značné

psychické i fyzické problémy, a jakou pomoc truchlícím osobám poskytnout, aby se

vypořádali se smutkem a zařadili se zpět do běžného života.

Závěrem bych chtěla dodat, že vpustit smrt do našich myšlenek není jednoduché, pro

někoho ani příjemné, a tím, že ji ze svých myšlenek vyloučíme, neznamená, že zmizí.

Pokud budeme o smrti mluvit, můžeme pomoci sobě, ostatním i budoucím generacím.

Pomůže to k vyřešení určitých záležitostí a otázek, které člověku pomohou v klidu a

míru odejít, a člověk je snáze vyrovnaný se svým životem. Souvisí s tím i vyrovnání se

rodiny se ztrátou milované osoby a se ztrátou dítěte.
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10 Přílohy

Příloha 1: Hospic sv. Jana Nepomuka Neumanna

Krátké pojednání dat Hospice sv. Jana Nepomuka Neumanna.

Hospic sv. Jana Neumana je jediný lůžkový hospic v Jihočeském kraji. Kapacita

hospice je 30 lůžek. Z toho je 22 pokojů jednolůžkových a 4 pokoje dvoulůžkové.

Pokoje pro pacienty jsou vybaveny automatickými polohovacími lůžky, klimatizací,

televizorem, připojením k internetu. K dispozici je zimní zahrada, kaple a rozlehlý park.

Každý pokoj je vybaven přistýlkou pro blízkou osobu. Pobyt blízké osoby je vítán a

umožněn kdykoliv. Režim návštěv je přizpůsoben potřebám pacienta, a to 24 hodin

denně 365 dní v roce. Hospic poskytuje odbornou paliativní péči nevyléčitelně

nemocným pacientům. Cílem hospice je dosažení co nejlepší možné kvality života

nejen pacientů, ale i jejich rodin. Hospic zajišťuje, aby člověk mohl co nejpevněji a

nejaktivněji prožít poslední chvíle, pokud možno s blízkými osobami. V hospici působí

kvalifikovaný ošetřovatelský tým, psycholog nebo duchovní různých církví. Poskytuje

jak zdravotnickou, tak ošetřovatelskou péči. Hospic se také snaží vhodně naplnit volný

čas pacientů např. četbou, rozhovorem tvůrčími aktivitami a je-li to možné vycházkami

(Hospic sv. Jana Neumanna, 2019).

Hospic nabízí respitní krátkodobé pobyty. Tyto pobyty jsou vhodné zejména tam, kde si

pečující rodina potřebuje odpočinout např. na dovolené, „dobít baterky". Příbuzný může

čas dovolené své rodiny strávit v hospici a po jejím návratu se vrací zpět domů ke

svým blízkým. Dále hospic nabízí odborné sociální poradenství, poradenství pro

pozůstalé a umožňuje jim vypůjčení pomůcek (Hospic sv. Jana Neumanna, 2019).

Hospic si klade za cíl vysokou kvalitu života pacienta až do jeho konce. Hlavní je, aby

člověk umíral bez bolesti fyzické, psychické, sociální a spirituální a s vděčností

za život, který mu byl dán (Hospic sv. Jana Neumanna, 2019).
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Příloha 2: Seznam lůžkových hospiců v ČR s datem založení a sídlem působení

Hospic Anežky České, založen roku 1995 sídlem v Červeném Kostelci.

Hospic sv. Lazara, založen roku 1998 sídlem v Plzni

Hospic Štrasburk, založen roku 1998 sídlem v Praze 8.

Dům léčby s hospicem sv. Josefa založen roku 1999 sídlem v Rajhradu u Brna.

Hospic sv. Štěpána založen roku 2001 sídlem v Litoměřicích.

Hospic na Svatém Kopečku založen roku 2002 sídlem v Olomouci.

Hospic sv. Alžběty založen roku 2004 sídlem v Brně.

Hospic v Mostě založen roku 2005 sídlem v Mostě.

Hospic sv. Jana Nepomuka Neumanna založen roku 2005 sídlem v Prachaticích.

Hospic sv. Lukáše založen roku 2007 sídlem v Ostravě.

Hospic Dobrého pastýře založen roku založen roku 2008 sídlem v Čerčanech.

Hospic Frýdek-Místek založen roku 2011.

Hospic Malovická založen roku 2011 sídlem v Praze 4.

Hospic Citadela založen roku 2011 sídlem ve Valašském Meziříčí (Hospice, 2011).