POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: BAŽATOVÁ Dana

Studijní obor: Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

Oponent bakalářské práce: Mgr. Petra Zimmelová, Ph.D.

Ústav: UFM

Název bakalářské práce: Péče o doprovázející a pozůstalé v rámci hospicové péče

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Celá práce je teoretickou prací, která shrnuje a popisuje péči o doprovázející a pozůstalé v rámci hospicové péče.

Vzhledem k charakteru práce se autorka rozhodla práci zpracovat poněkud odlišnou strukturou, kde s cílem práce a metodikou seznamuje v úvodu práce. Dále se v jednotlivých kapitolách v dostačeném rozsahu zabývá hospicovou a paliativní péčí, doprovázením umírajících a péčí o pozůstalé. Veškeré informace jsou podloženy dostatkem literárních zdrojů a jde o ucelený koncept, který má jasnou strukturu. Přestože jde o práci teoretickou, řada poznatků a dle mne i struktura práce vychází z osobní zkušenosti autorky (stáž v hospici). Jako velmi pozitivní vnímám vytvoření informačního letáku, který je jasný a přesný ve vztahu k potencionálním klientům.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co je podle Vás v současné době dalším krokem v rozvoji hospicové péče v ČR?

Datum: 29.5.2019

Podpis ^{oponent} vedoucího bakalářské práce.....